
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания по делу № 062/04/14.3-16/2020

об административном правонарушении

«5» февраля 2020 года г. Рязань

Заместитель руководителя управления <…>, рассмотрев протокол от 29.01.2020 и
материалы дела об административном правонарушении № 062/04/14.3-16/2020,
возбужденного в отношении ООО «Проектсервис» (ИНН/ОГРН
6231049357/1076234001524, <…>) по части 1 статьи 14.3 КоАП РФ, в присутствии
защитника – <…> (доверенность от 20.05.2019)

УСТАНОВИЛ:

При осуществлении государственного надзора за соблюдением
законодательства Российской Федерации о рекламе сотрудниками Рязанского
УФАС России выявлен факт распространения рекламы на рекламной конструкции
в лифте многоквартирного дома по адресу: <…> следующего содержания:
«Лучшая сауна в городе для полноценного отдыха Айсон Турецкие и финские сауны
– Большие бассейны – 13,5 метров – Бар – Бильярд – Караоке <…> <…> <…>»,
нарушающей п.1 ч.2, п. 1 ч.3 ст. 5 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О
рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе»).

Данный факт подтвержден протоколом осмотра Рязанского УФАС России при
проведении фотосъемки от 07.02.2019.

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 ФЗ «О рекламе» под рекламой понимается
информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Рассматриваемая информация адресована неопределенному кругу лиц,
направлена на привлечение внимания и поддержания интереса к объекту
рекламирования – услуги отдыха и нацелена на продвижение указанной услуги на
рынке, следовательно, является рекламой.

Управлением установлено, что между ООО «Управляющей организацией
Техрембытсервис» и ООО «Индор Медиа» заключен договор аренды № 004-2017 от
22.03.2017 на установку и эксплуатацию информационных конструкций.

Согласно представленным документам ООО «Индор Медиа» управлением
установлено, что между ООО «Индор Медиа» и ООО «Проектсервис» заключен
договор №377 от 26.11.2018.

Согласно п. 1.1 указанного договора ООО «Проектсервис» (далее – заказчик)
поручает, а ООО «Индор Медиа» (далее – Исполнитель) принимает на себя
обязательства по производству и размещению рекламной информации о
заказчике на рекламоносителях, размещаемых в лифтах жилых домов города
Рязани, а заказчик обязуется оплатить оказанные услуги исполнителя по
настоящему договору.



В соответствии с п.4.5 данного договора заказчик гарантирует соответствие
предоставляемых к распространению рекламных материалов законодательству
РФ, в частности ФЗ «О рекламе».

Таким образом, рекламодателем является ООО «Проектсервис» (ИНН/ОГРН
6231049357/1076234001524, <…>).

На основании изложенного возбуждено дело о нарушении ФЗ «О рекламе» в
отношении ООО «Проектсервис» (ИНН/ОГРН 6231049357/1076234001524, <…>).

Определением о возбуждении дела № 062/05/5-229/2019 от 08.05.2019 (исх. №1788)
у ООО «Проектсервис» запрошены документы и сведения, необходимые для
рассмотрения дела, в том числе мотивированное письменное пояснение по факту
нарушения рекламного законодательства.

31.05.2019 в адрес управления поступили документы ООО «Проектсервис» (вх.
№2697 от 31.05.2019), согласно которым указанная рекламная кампания обществом
в настоящее время не проводится.

При рассмотрении дела представители общества поддержали позицию,
изложенную в объяснениях от 31.05.2019.

Управление, исследовав материалы дела и выслушав представителей сторон,
пришло к следующим выводам.

Согласно пункту 1 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе» недостоверной признается
реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения о
преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в обороте
товарами, которые произведены другими изготовителями или реализуются
другими продавцами.

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 5 ФЗ «О рекламе» недобросовестной
признается реклама, которая содержит некорректные сравнения рекламируемого
товара с находящимися в обороте товарами, которые произведены другими
изготовителями или реализуются другими продавцами.

В соответствии с частью 1 статьи 5 ФЗ «О рекламе» реклама должна быть
добросовестной и достоверной. Недобросовестная реклама и недостоверная
реклама не допускаются.

Согласно разъяснениям Пленума ВАС РФ от 08.10.2012 N 58 "О некоторых вопросах
практики применения арбитражными судами Федерального закона "О рекламе",
информация, содержащаяся в рекламе, должна отвечать критериям
достоверности, в том числе в целях формирования у потребителя верного,
истинного представления о товаре (услуге), его качестве, потребительских
свойствах.

В связи с этим, использование в рекламе сравнительной характеристики объекта
рекламирования с иными товарами, например путем употребления слов "лучший",
"первый", "номер один" должно производиться с указанием конкретного критерия,
по которому осуществляется сравнение и который имеет объективное
подтверждение.



Поэтому реклама, не сопровождаемая таким подтверждением, должна считаться
недостоверной как содержащая не соответствующие действительности сведения
о преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в обороте
товарами, изготовленными другими производителями или реализуемыми другими
продавцами.

Использование в рекламе сравнительной характеристики посредством
утверждений в превосходной степени без указания конкретного критерия, по
которому осуществляется сравнение, означает возможность проведения такого
сравнения по любому критерию.

В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ "О рекламе" ответственность за нарушение
требований пункта 1 части 2, пункта 1 части 3 статьи 5 ФЗ "О рекламе" несет
рекламодатель.

Таким образом, в вышеуказанной рекламе, расположенной на рекламной
конструкции в лифте многоквартирного дома по адресу: г. Рязань, ул. Никулина, д.6,
присутствует информация сравнительной характеристики без указания
конкретного критерия, по которому осуществляется сравнение, что нарушает
требования пункта 1 части 2, пункта 1 части 3 статьи 5 Закона о рекламе.

Решением Управления Федеральной антимонопольной службы по Рязанской
области от 02.07.2019 по делу № 062/05/5-229/2019 установлен факт нарушения
ООО «Проектсервис» пункта 1 части 2, пункта 1 части 3 статьи 5 Федерального
закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе» при распространении недостоверной
рекламы на рекламной конструкции в лифте многоквартирного дома по адресу:
<…> следующего содержания: «Лучшая сауна в городе для полноценного отдыха
Айсон Турецкие и финские сауны – Большие бассейны – 13,5 метров – Бар –
Бильярд – Караоке <…><…> <…>».

Таким образом, нарушив статью 5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе», ООО «Проектсервис» совершило административное правонарушение,
за которое частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ предусмотрена административная
ответственность.

В соответствии с частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ нарушение рекламодателем,
рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о
рекламе влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от
ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

При назначении наказания за совершение административного правонарушения
согласно ч. 1 ст. 4.1. КоАП РФ необходимо учитывать пределы, установленные
законом, предусматривающим ответственность за конкретное административное
правонарушение.

Согласно части 2 статьи 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в
совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у
него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых
настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации
предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были
приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.



У ООО «Проектсервис» при распространении рекламы имелась возможность для
соблюдения правил и норм действующего законодательства о рекламе, но
обществом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению, что
является основанием в соответствии со статьей 2.1 КоАП РФ для признания ООО
«Проектсервис» виновным в совершении административного правонарушения.

Время совершения ООО «Проектсервис» административного правонарушения –
07.02.2019 (день выявлен факта распространения указанной рекламы).

Место совершения ООО «Проектсервис» административного правонарушения –
<…>.

Разрешая вопрос о применении положений статьи 2.9 КоАП РФ и освобождении
привлекаемого к административной ответственности лица от административного
наказания по указанному в данной статье основанию, должностное лицо
Рязанского УФАС России пришло к выводу о том, что в рассматриваемой ситуации
доказательств наличия каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих
квалифицировать правонарушение, совершенное ООО «Проектсервис», как
малозначительное, не представлено.

При этом немотивированные случаи прекращения производства по делу в связи с
малозначительностью совершенного административного правонарушения и
освобождения от административной ответственности за допущенные нарушения
неизбежно ведут к формированию халатного отношения к исполнению своих
обязанностей, уверенности в собственной безнаказанности.

Факт совершения административного правонарушения ООО «Проектсервис»
подтверждается протоколом по делу N 062/04/14.3-16/2020 об административном
правонарушении от 29 января 2020 года, а также другими материалами дела.

Срок давности привлечения должностного лица к административной
ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ за нарушение
рекламного законодательства, на момент вынесения настоящего постановления не
истек.

Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, учитывается
характер совершенного административного правонарушения, имущественное и
финансовое положение юридического лица (личность виновного, его
имущественное положение) обстоятельства, смягчающие административную
ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную
ответственность.

В силу статей 4.2. и 4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих и отягчающих
административную ответственность, в ходе рассмотрения административного
дела не установлено.

В соответствии с п. 1 ст. 4.1.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях,
являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам,
осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые
совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе
осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в



случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения
не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или
закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях,
административное наказание в виде административного штрафа подлежит
замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью
2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных
частью 2 настоящей статьи.

Согласно п. 2 ст. 3.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в
случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения
не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или
закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях,
административное наказание в виде административного штрафа может быть
заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу,
осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на
предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Согласно сведениям Единого реестра субъектов малого и среднего
предпринимательства ООО «Проектсервис» является субъектом малого
предпринимательства.

ООО «Проектсервис» впервые совершило нарушение рекламного
законодательства, материалы, свидетельствующие о причинении имущественного
ущерба либо вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и
растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия
народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, отсутствуют.

С учётом изложенного административное наказание ООО «Проектсервис» в виде
административного штрафа, предусмотренное частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ,
подлежит замене на предупреждение.

С учётом положений части 1 статьи 3.1 КоАП РФ, закрепившей цели
административного наказания, предупреждение является официальным
предостережением лица от возможности совершения им противоправного
действия.

Применение предупреждения влечёт для нарушителя соответствующие правовые
последствия. Лицо, которому назначено предупреждение, считается подвергнутым
данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения
постановления о назначении предупреждения. Если в течение года такое лицо
совершит новое административное правонарушение, то к нему может быть
применено более строгое административное наказание.

Руководствуясь статьями 23.48, 26.11, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

признать ООО «Проектсервис» (ИНН/ОГРН 6231049357/1076234001524, <…>)
виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за
которое предусмотрена частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, и назначить ему наказание в



виде предупреждения.

В соответствии с пунктом 3 части 1 и частью 3 статьи 30.1 КоАП РФ, а также частью 1
статьи 30.3 КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении может быть обжаловано в суд, в вышестоящий орган или
вышестоящему должностному лицу в течение 10 дней со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу после истечения срока,
установленного для обжалования постановления по делу об административном
правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или
опротестовано.

Заместитель руководителя <…>


